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Circolare

Con il c.d. “Decreto crescita”1 è stato reintrodotto il “superammortamento” (+30%) per gli
investimenti in beni strumentali nuovi effettuati dal 01.04.2019 fino al 31.12.2019, con alcune
nuove limitazioni ed esclusioni.

Restano invariate rispetto al passato le disposizioni applicative in materia2. Rinviamo alle no-
stre Circolari n. 85 del 19.12.2016 e n. 86 del 02.11.2018.

1 Superammortamento nella misura del 30%

L’agevolazione del superammortamento, che consiste nel riconoscimento di una maggiorazio-
ne  del  costo  di  acquisizione  con  esclusivo  riferimento  alla  determinazione  delle  quote  di
ammortamento e dei canoni di locazione finanziaria, ai fini delle imposte sui redditi di imprese
e professionisti, è fissata dal Decreto crescita nella misura del 30%. 

2 Ambito temporale di applicazione dell’agevolazione

Il “superammortamento” è riconosciuto per gli investimenti in beni strumentali nuovi effettua-
ti dal 01.04.2019 fino al 31.12.2019.

È inoltre possibile usufruire del superammortamento se vengono soddisfatte le seguenti condi-
zioni:

• entro il 31 dicembre 2019
▪ i beni di investimento agevolati siano stati ordinati e il relativo ordine risulti ac-

cettato dal venditore; 
▪ sia avvenuto il pagamento di acconti in misura almeno pari al 20 per cento del

costo di acquisizione;
• entro il 30 giugno 2020 il bene strumentale venga consegnato.

3 Le  esclusioni e limitazioni

Sono esclusi dall’agevolazione gli acquisti:
• di beni materiali strumentali per i quali il DM 31 dicembre 1988 stabilisce coefficienti

1 Art. 1 del DL nr. 34 del 30.0.42019
2 Come previsto dal Decreto Crescita  all'art. 1, restano valide le disposizioni dell'art. 1, commi 93 e 97 della legge 28.12.2015, n. 208.
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di ammortamento inferiori al 6,5% (essenzialmente gli acquisti di fabbricati, capannoni
e costruzioni)

• i  beni  ricompresi  in  un'apposita  tabella  allegata  alla  legge  di  stabilità  del  20163

(condotte per la distribuzione di gas, materiale rotabile e ferroviario, condutture per
imbottigliamento di acque minerali e per stabilimenti termali, ecc.).

3.1 Esclusi taluni veicoli e altri mezzi di trasporto

L’esclusione dal beneficio riguarda l’intera categoria dei veicoli richiamati dal comma 1 del
citato art. 164 del TUIR4, ovvero: 

• autovetture e autocaravan5, ciclomotori e motocicli, aeromobili da turismo, navi e im-
barcazioni   utilizzati  esclusivamente  come  beni  strumentali  nell'attività  propri
dell'impresa  e i veicoli adibiti ad uso pubblico (deducibilità al 100%)6  

• autovetture e autocaravan7, ciclomotori e motocicli a deducibilità limitata8  
• i veicoli a deducibilità limitata concessi in uso promiscuo ai dipendenti per la maggior

parte del periodo di imposta9. 

3.2 Limite massimo degli investimenti: euro 2,5 milioni

Il Decreto crescita prevede che la maggiorazione del costo non è applicabile sulla parte di in-
vestimenti complessivi superiori ad euro 2,5 milioni.

Rimaniamo a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento e porgiamo

cordiali saluti

Winkler & Sandrini
Dottori Commercialisti e Revisori Contabili

3 Allegato 3 alla L. 208/2015
4 DPR 22.12.1986 n. 917
5 di cui alle lettere a) e m) del comma 1 dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285
6  ex art. 164, comma 1, lett. a), TUIR) 
7 di cui alle lettere a) e m) del comma 1 dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285
8  ex art. 164, comma 1, lett. b), TUIR) 
9  ex art. 164, comma 1, lett. b-bis), TUIR) 
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